
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 26 de maio de 2022                                                                                                Edição N.º 0929 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220318 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA, inscrito 
no CNPJ 02.347.734/0001-77, representado neste ato pela Srª. 
MAXIMILIANA ASSUNÇÃO DA SILVA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022033101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 1.918,10 
(Um mil novecentos e dezoito reais e dez centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 25 de Maio de 
2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA SILVA - Secretária de DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA – MAXIMILIANA 
ASSUNÇÃO DA SILVA – Representante da Empresa - MAX ELETRO 
E MAGAZINE LTDA. 
 
 
Portaria nº 041/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220318        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022033101PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e MAX JEFFERSON ASSUNÇÃO DA SILVA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 0004488, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 25 de Maio de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220319 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI, inscrito no CNPJ 10.206.387/0001-90, 
representado neste ato pelo Sr. PAULO HENRIQUE FERNANDES 
GUEDES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022020101-CA e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 73.350,00 
(Setenta e três mil trezentos e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 25 de Maio de 2022 até de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - Secretária de INFRAESTRUTURA E URBANISMO – 
PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES – Representante da 
Empresa - P H FERNANDES GUEDES EIRELI. 
  
 
Portaria nº 002/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220319        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2022020101-CA 
Objeto Contratual: Aquisição de Material Elétrico para manutenção da 
Iluminação Pública visando suprir as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 26 de maio de 2022                                                                                                Edição N.º 0929 
i 

página | 2  

  

CPF de Matrícula Nº 0003426, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 25 de Maio de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n° 2022050601-TP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE - AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços n° 2022050601-
TP. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Jaguaribara – CE, torna público que, a licitação que aconteceria no 
próximo dia 30 de maio de 2022 às 09:00 hs, na Sede da Comissão 
de Licitação, localizada na Av. Bezerra de Menezes, 350, Centro, 
Jaguaribara - CE, passará para o dia 13 de Junho de 2022 às 09:00hs 
a realização da Licitação da modalidade Tomada de Preços, no tipo 
MENOR PREÇO, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA VISANDO: LEVANTAMENTO E CONSTITUIÇÃO DE 
RECEITAS DE NATUREZA TRIBUTÁRIA DIVERSAS, INCLUSIVE: 
TLF E TLA DE TORRES DE TELEFONIA E DE GERAÇÃO EÓLICA E 
SOLAR, ISSQN DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E POSTOS DE 
ATENDIMENTO BANCÁRIOS, CARTÓRIOS, CONTRUTORAS, 
GERADORAS, TRANSMISSORAS E DISTRIBUIDORAS DE 
ENERGIA ELÉTRICA, DENTRE OUTROS, JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Por motivo de adendo ao edital. 
Mais informações à disposição na sala da comissão, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de atendimento ao público das 07:30 
às 13:30 horas ou através do site 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas - Jaguaribara 
– CE, 25 de maio de 2022. Aurineire Lima de Negreiros – 
PRESIDENTE DA CPL. 
 
 

PORTARIA Nº 042/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, 
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em  
Viagem a Limoeiro do Norte, no dia 26/05/2022 afim de participar  do 
evento de lançamento da Agenda Estratégica de Desenvolvimento 
Econômico do Vale do Jaguaribe 2030- Um Caminho para o 
Desenvolvimento Econômico Regional do Programa Lider –Sebrae. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total - 
R$ 

LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA 

SILVA 

Secretária 01 R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Maio de 2022. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

******************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 043/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar Viagem a Limoeiro 
do Norte, no dia 26/05/2022, afim de participar  do evento de 
lançamento da Agenda Estratégica de Desenvolvimento Econômico do 
Vale do Jaguaribe 2030- Um Caminho para o Desenvolvimento 
Econômico Regional do Programa Lider –Sebrae. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
- R$ 

DAIANA CARLOS 
RODRIGUES 

Assessora 
Administrativa 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Maio de 2022. 

 
LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 

 
******************************************************************************** 

 
 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas

